rant. Audi ipsa verba : circumstantibus enim ipsis a quibus crucifixus fuerat, iraque et furore aestuantibus, *Pater*, inquit, ignosce illis peccatum hoc : non enim sciunt, quid agant (*Luc. 23. 34*). Vides benignitatem Domini ? crucifixus pro crucifigentibus orabat, etsi illi subsannabant et illudebant eum dicentes : *Si Filius Dei es, descende de cruce* (*Matth. 27. 40*). Atqui propter hoc ipsum non descendit de cruce, quod Filius Dei sit : ideo enim venit, ut crucifigeretur pro nobis. *Descendat*, aiunt, de cruce, ut videamus et credamus in eum (*Ibid. et 42*). Intuere impudentiae verba, et excusationes incredulitatis. Grandiora fecit, quam sit descensus de cruce, et non crediderunt : et nunc dicunt, *Descende de cruce, et credemus in te*. Multo majus erat mortuum surgere ex sepulcro, lapide imposito, quam descendere de cruce : multo majus erat quatriduum Lazarum fasciis involutum, una cum illis educere ex monumento. Vidisti stultitiae verba ? vidisti insaniae magnitudinem ? sed attendite, moneo, diligenter, ut Dei immensam benignitatem cognoscatis : et quomodo illa ipsa eorum vesania, Christus, velut occasione sit usus ad veniam. *Pater*, inquit, ignosce illis hoc peccatum : non enim sciunt quid faciunt (*Luc. 23. 34*). Tantum non hoc indicat, Per quae, inquit, insipientes sunt, per eadem ignorant, quod faciunt. Et illi quidem dicebant, *Si Filius Dei es, salva te ipsum* (*Matth. 27. 40*). Ipse vero elaborat, quomodo illos salvaret, illos inquam, a quibus opprobria perpetiebatur, illudebatur, et conviciis proscindebatur. *Dimitte illis*, inquit, *hoc peccatum* : non enim sciunt quid faciunt. Quid ergo ? num dimisit illis peccatum ? Dimisit eis, qui pœnitentiam subire voluerint : si non remisisset illis peccatum, Paulus non fuisset factus apostolus : si non remisisset illis peccatum, non statim tria millia et quinque millia neque multæ Judæorum myriades postea credidissent. Audi enim quid Jacobus Jerosolymis dicat ad Paulum : *Vides, frater, quot millia Judæorum sunt, qui crediderunt* (*Act. 21. 20*).

*Frequens circa orationem pro inimicis admonitio.* — Initemur igitur et nos Dominum, et pro inimicis precemur. Quæ heri monui, eorumdem et nunc commonefacio, sciens præclare facti magnitudinem, imitare sum Dominum. Ille crucifigeretur, et pro crucifigentibus orabat. Et quomodo possum, inquis, Dominum imitari ? Si velis, potes : si fieri non posset, non dixisset, *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* (*Matth. 11. 29*) : si homo imitari non potuisset, non dixisset Paulus : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*1. Cor. 11. 1*). Cæterum si polis imitari Dominum, imitare conservum, Stephanum dico, qui primus martyrii fores aperuit : ille Dominum imitatus est. Quemadmodum enim Dominus inter eos, a quibus crucifixus fuerat, suspensus pro crucifigentibus orabat ; sic et servus inter eos, a quibus lapidabatur, constitutus, et ab omni turba lapidibus appetitus, lapidesque nivis instar irruentes excipiens, neglectis qui inde oriebantur doloribus, dicebat : *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (*Act. 7. 59*). Vidisti, quibus

PATROL. GR. XLIX.

verbis Filius utatur, et quomodo servus oret : ille dicit, *Pater, dimitte illis hoc peccatum ; non enim sciunt quid faciunt* (*Luc. 23. 34*) : hic dicit, *Ne statuas illis hoc peccatum*. Et ut intelligas hæc illum diligenter et accurate agere, non simpliciter orabat, neque obiter et leviter, neque stans, sed positis genibus, cum dolore et compunctione et cum multa commiseratione. Vis tibi ostendam et alium majorem conservum similiiter preces pro inimicis fondente ? audi beatum Paulum : postquam enumerasset, quanta perpessus esset ; nam ait, *Quinques quadraginta una minus accepi, ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium seci* (*2. Cor. 11. 24. 25*) : et cum percensuisset totam illam seriem, et insidias quas ab ipsis quotidie sustinebat, addit et ipse : *Optabam anathema esse a Christo pro fratribus meis, cognatis meis secundum carnem, qui sunt Israelitæ* (*Rom. 9. 3*). Vis et alios videre non ex novo, sed ex veteri quoque Testamento, qui idem facilitant ? Tunc enim maxime admirandum est, quando illi, quibus non est imperatum inimicos diligere, sed oculum pro oculo, et dentem pro dente ejicere (*Exod. 21. 24. 25*), et par pari referre, ad apostolicæ perfectionis culmen evadunt. Audi ergo, quid dicat Moyses, toties a Judæis lapidibus appetitus : *Si dimittis illis peccatum, dimitte : si vero non, dele et me de libro, quem scripsisti* (*Exod. 32. 31. 32*). Vides quemlibet ex justis alienam securitatem præpostisse sue ? Nihil peccasti ; cur vis esse particeps supplicii ? Non sentio, inquit, felicitatem, si alii rebus adversis conflictentur. Possumus autem et alium reperire, qui similem precationem instituat. Data enim opera afferro multa exempla, ut vel sic nos ipsos corrigamus, gravique hoc morbo animam liberemus, nempe ne mala imprecemur inimicis. Audi et beatum Davidem, quid ait, Deo irritato, et jam misso angelo qui multitudinem puniret : videns angelum stricto gladio instructum, ictumque jamjam intentantem : *Ego, inquit, qui pastor sum, peccavi : hi, qui oves sunt, quid fecerunt ? Fiat manus tua super me, et super dominum patris mei* (*2. Reg. 24. 17*). Vides iterum similia præclare facta ? vis et alium tibi ostendam idem facientem ? Samuel propheta a Judæis injurya affectus, contemptus, rejectus, et tanta ignominia notatus est, ut Deus ipse ei aliquid consolationis afferre voluerit. Attendite, oro, diligenter. Dixit enim ad illum Deus : *Non te abjecerunt, sed me* (*1. Reg. 8. 7*). Quid igitur ille, quid rejectus fuerat, dedecore, contemptu, et injurya affectus ? Audi quid dicat : *Absit autem a me hoc peccatum in Dominum, ut cessem orare pro vobis* (*1. Reg. 12. 25*) : peccatum arbitratus est non orare pro inimicis. Absit a me, inquit, ut ita peccem, ut desinam pro vobis orare. Vides quomodo quilibet ex justis hujus præclare facti singularem curram habuerit, Domini vestigiis iasistens ? Resumamus igitur de integro quæ dicta sunt. Dominus ait : *Pater, dimitte illis hoc peccatum : non enim sciunt, quid faciunt* (*Luc. 23. 34*). Stephanus dixit : *Domine, ne statuas illis hoc peccatum* (*Act. 7. 59*). Paulus dicebat : *Optabam anathema esse a Christo pro fratribus meis, cognatis*

*mens secundum carnem* (*Rom. 9. 3*). Moyses similiter : *Si dimittis illis peccatum, dimitte : si vero non, dele et me de libro, quem scripsisti* (*Exod. 32. 32*). David ait : *Fiat manus tuas super me, et super domum patris mei* (*2. Reg. 24. 17*). Ad eundem modum Samuel : *Absit a me hoc peccatum in Dominum, ut cessem orare pro vobis* (*1. Reg. 12. 25*). Quam igitur veniam nos consequemur in posterum, cum qui de novo sunt, et qui de veteri Testamento, omnes nos impellant ad hoc, ut preces pro inimicis fundamus, si non omni studio et diligentia hoc præstare conemur ? Ne igitur cuncte inur, rogo ; quo enim plura suppetunt exempla, tanto major nobis impendebit pœna, si imitari nolimus. Multo enim majus est pro inimicis orare, quam pro amicis ; nec tantam nobis fert utilitatem oratio pro amicis, quam oratio pro inimicis. Audi Christum dicentem : *Si diligitis eos, qui vos diligunt, quæ vobis merces erit ? nonne et publicani hoc faciunt* (*Math. 5. 46*) ? Si igitur pro amicis oremus, nondum publicanis meliores sumus effecti : at cum inimicos diligimus, et pro inimicis eramus, Deo similes efficiemus, quantum quidem humanæ naturæ fas est. Eritis enim, inquit, *similes Patris vestri, qui in cælis est, quia solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (*Math. 5. 45*). Cum igitur et a Domino et a servis exempla nobis subministrentur, amulemur et reipsa virtutem hanc præstemus : ut etiam digni habeamur consequi regnum cælestis, et ad metuendam hanc mensam majore cum libertate accedamus, expurgata propria conscientia, promissaque bona adipiscamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri simul, et sancto Spiritui gloria, potentia, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

\* Post παρήγειας addendum videtur προσέλθωμεν, ne quid simile.

σάρκα. Ὁ Μωάσης ὅμοιως· Εἰ μὲν ἀφῆς αὐτοῖς τὴν ἀμαρτίαν, ἀφες· εἰ δὲ μὴ, κάμε ἐξάλειψος ἐκ τῆς θελεοῦς ἡς ἔτραψας. Ὁ Δαυὶδ λέγει· Γενέσθω ἡ χειρ σου ἐπ' ἐμὲ, καὶ ἐπὶ τὸν οἶκον τοῦ πατρός μου. Ὁ Σαμουὴλ ὠσαύτως· Ἐμοὶ δὲ μὴ γέροιτο ἀμαρτεῖν τοῦ διαιτητοῦ προσευχόμενον ὑπὲρ ὑμῶν. Ποιας οὖν τύχοιμεν ἡμεῖς συγγνώμης λοιπὸν, τῶν ἀπὸ τῆς Καινῆς, τῶν ἀπὸ τῆς Παλαιᾶς, ὥσπερ πάντων ἡμᾶς ὠθούντων εἰς τὴν ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν εὔχην, εἰ μὴ μετὰ πάσης σπουδῆς τοῦτο κατορθοῦν σπουδάσομεν ; Μὴ τοίνυν βαθυμῶμεν, παρακαλῶ. Ὅσῳ γάρ πλείονα τὰ παραδείγματα, τοιούτῳ, ἃν μὴ μιμησώμεθα, μείζων ἡ κόλασις. Πολὺ γάρ μείζον ἐστι τὸ ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν εὔχεσθαι, ἢ ὑπὲρ τῶν φίλων· οὐχ οὕτως ἡμᾶς ὥφελει τὸ ὑπὲρ τῶν φίλων εὔχεσθαι, ὡς τὸ ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν. Ἀκούει τοῦ Χριστοῦ λέγοντος· Ἐάν ἀγαπήσῃς τοὺς ἀγαπῶτας ὑμᾶς, ποιὰ ὑμῖν χάρις ἔστειν ; οὐχὶ καὶ αἱ τελῶναι τὸ αὐτὸν ποιοῦσιν ; Ὁταν τοίνυν ὑπὲρ τῶν φίλων εὔξωμεθα, οὐδέπω τῶν τελωνῶν γινόμεθα βελτίους· ἐάν δὲ τοὺς ἐχθροὺς φιλήσωμεν, καὶ ὑπὲρ τῶν ἐχθρῶν εὔξωμεθα, δημοιοι γινόμεθα τῷ Θεῷ κατὰ δύναμιν ἀνθρωπίνην. Ἐτεσθε γάρ, φησίν, δημοιοι τοῦ Πατρὸς ὑμῶν τὸν ἐν οὐρανοῖς, ὅτι τὸν ἡλιον αὐτοῦ ἀρατέλλει ἐπὶ πορησοὺς καὶ ἀγαθούς, καὶ βρέχει ἐπὶ δικαιούς καὶ ἀδίκους. Ὁταν οὖν καὶ ἀπὸ τοῦ Δεσπότου, καὶ ἀπὸ τῶν δούλων ἔχωμεν τὰ παραδείγματα, ζηλώσωμεν, κατορθώσωμεν τὴν ἀρετὴν· ἵνα καὶ τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν ἐπιτυχεῖν καταξιθῶμεν, καὶ τῇ φρεκτῇ ταύτῃ τραπέζῃ μετὰ πλείονος τῆς παρθησίας \*, τὸ συνεῖδος ἔαυτῶν ἐκκαθάραντες, καὶ τῶν ἐπηγγελμένων ἀγαθῶν ἐπιτύχωμεν, χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ τῷ Πατρὶ, ἅμα τῷ ἀγίῳ Πνεύματι, δόξα, κράτος, τιμὴ, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἄμην.